acsem. Nicomedes suos eduxit omnes, Neoptolemus et Archelaus expeditos duntaxat, et quos Arcathias ducebat equos, nonnullos preterea ex curribus. Et iam phalanx procedere cœperat, cum paucos ex suis ad tumulū quedam perenosum campi in medio præmittat, ne à Bithynijs numero superioribus circumueniri possent: quos cum è tumulo depulso intueretur Neoptolemus, veritus ne eodē periculo circumueniretur subito in auxiliū aduolat, Arcathia sibi inuocans. Nicomedes hac contemplatis, ex aduerso occurrit. Fit hoc in loco præsū ingens, ac cedes. Instante itaq; Nicomedis, Mithridatis milites fugam capessunt, quoad Archelaus ab dextro cornu progressus persequentes innadis. Illi autē in eū conuersi sunt. At is paulatim retrocessit, et Neoptolemi milites ex fuga reuocaret. Cum verò abunde id factū intelligeret, se subito concurret, ac curras in Bithynios falces deferentes, cum impetu immittit, eosq; concidere ac secare capit, nonnullos in duas, also in plures diuidens partes: quares Nicomedis exercitum vehementissime conterruit, cum homines se laceros, aut in plures dissectos partes; aut falcibus appenso spirantes adhuc intuerentur. Aspectus igitur magis, ac nonitas, quam pugna eis ordinis in finem confederat. Conturbatis illis Archelaus à fronte, Neoptolemus et Arcathias à fuga renertentes, à tergo instane. Illo

se inuisum tutantes, tandem in Gerasq; ruerunt.  
 Caterū cum dūctis instarent, Nicomedes eum  
 cum ceteris in Paphlagoniā fuga abiit Mithri-  
 datis phalage nōdum progressa ad bellū. Capta  
 Nicomedis castra. Et quacunq; in illis fuerer-  
 sunt captiōnōrum multitudine abacta: quos omnes  
 Mithridates prelatu pietate, exhibito etiā  
 viatico, solutos ad propria iusserit remeare, hum-  
 nitatis opinionem praferens hostibus. quod eis  
 Mithridatī belli primum fuit. Et Roman-  
 rum animos maxime confregit, quasi proterius  
 potius quam cōfilio ductissime orationē cōscen-  
 tantum praliū discrimē adiūssent. Pauic quidē  
 plures superauerant, nō vlla loco felicitate, et  
 errore hostium, caterum virtute imperavt.  
 Et militum probitate v̄si. Nicomedis q̄dū  
 cum Manio castra innigit. Mithridates supra  
 montē Scorobā se locauit, qui Bithyniorum Pe-  
 tī q̄d regionis seruat fines. Interim precursori  
 esus circiter centum ex Sauromatis, octing-  
 etis Nicomedis equitibus obuiam progressi, nō  
 nullos capiunt, quos viciissim Mithridates ex-  
 hibito viatico in patriam reuerti iusserit. Nu-  
 nūm verò fugientem. Neoptolemus et Nema-  
 nes Armenius circa primum Parthorum locu-  
 bora septima comprehendērunt, et accedēsē  
 ad Casium Nicomedem in pugnam compate-  
 rūne, equitum quatuor milia, pedestrum in  
 dīcuplo amplius deducentem: ex quibus circa

decem

Cetem millia casu sunt, trecentis fere capti quos  
 Et prius ad se ductos Mithridates, quod militem  
 gratiam apud hostes mereretur, liberos esse insi-  
 sse. Manu cum exercitu interceptus est, Verū  
 fugiens ipse supra Gargarum flumen instante  
 nocte ab altera parte transgressus in Pergamū  
 evasit. Cassius & Nicomedes, & qui cum illis  
 fuere Romanorum legati, ad Leontum caput  
 peruenierunt, qui totius Phrygia munitionis  
 locus est. Militabant & cum spissis multitudo in-  
 gens, qualem non multo ante in hū collegerat,  
 fabrorum, agricolarum, & pruinatorū quos ad  
 bellum instruebant. Phryges quoq; illis addide-  
 rānt. Veriti itaq; & trīq; molestiam afferre si-  
 ris bellicosis, eos liberates retrocedere cōperūt,  
 Cassius in Apamiam exercitum adducens, Ni-  
 comedes autem in Pergamum. Mancinus sub-  
 inde in Rhodium venit. Qua omnia intelligen-  
 tes iij qui Ponti ingressum obseruabant, statim  
 recessere, ac Ponti claustra, navesq; quas à Ni-  
 comedē accepérāt, Mithridati tradidere. Ille cō-  
 gressus uno ēniversum Nicomedis regnum sibi  
 dēdicans, ciuitates circumibat, easq; ad se ad-  
 sciscēbat. Progressus deinde in Phrygiā, in  
 Alexandri hospitio cōmoratus est, felicitati sue  
 ascribens, quo in loco diuertisset Alexander, in  
 eodem quoq; hospitari Mithridatē. & is quidē  
 Phrygia residua, Mysiam quoq; & Asia, que  
 Romanī nuper possederant, invasit, & addo-

982 APPIANI ALEXANDR.  
meſticos præmitiis. Lyciā ē Pāphlēia, ē q  
eunq; ſq; ad Ioniā ſibi ſubdidit. Laodicea  
porrō circa Lyciū fluvium ſibi aduertantur  
(nam Romanorū prætor Q. Oppius memin  
quites nōnullos, ac milites mercede conductu  
cum habens Grbē tuebatur) tibicinē qui hu  
ceret, p̄missit, rege Mithridatē Laodicea  
Seniam polliceri, ſi Oppiū ſibi traderet. Qua  
ne permotis illis, Oppiū milites ſratim liberant  
cem autem ipſum ad Mithridatēm deſtinat  
non ſine riſu lictorem ſecum deducentē. Mi  
thridates nihil immoratus, vnde quaque ſolatu  
rum duxit, Romanorum imperatorē in capi  
tate pofitum oſtentans omnibus. Non malus  
Manius Attībum qui legationis ē leb  
iufce potiſſimū cauſa fuerat, intercipi p̄  
mo etiā vincitum iuſſe circumferri p̄cedente  
tibicine qui intuentibus anunſciaret. Hic q  
Manius quo ad in Pergamo oſteinas percuti a  
ro, auaritia obijcens Romanis. Satrapa p̄  
bec populis imponens, ad Magnesiam atque E  
phesum Mytilenamq; delatus, orationibus lū  
eum ſuſcipientibus, Ephesis inſuper Rom  
anorum abolentibus imagines, quarum caſi  
non multo poſt dedere parnas. Cum ex Ioniā  
uerteretur, Stratoniciam cepit, illasque ſu  
cufodia, etiam pecunia multanist. Formosam  
præterea Virginem inter mulieres conſpicatum,  
ſecum abſtulit. Cum Magnesis Paplagoni  
bus

is & Lycijs aduersantibus adhuc per duces  
oprios bellum gesit. Hac igitur à Mithridate  
gerebantur. Romani cum primū eius impe-  
m, ingressumq; in Asiam audissent, exercitū  
eam mittere decernunt, quanquā contentio-  
bus pene inextricabilibus, & domestico in Gr-  
e & exarentur bello tota ferè Italia per partes  
b ois deficiente. Consulibus itaq; provincias  
nter se sortientibus, Asia principatus, bellumq;  
n Mithridatē Cornelio Sylla obuenit. Cui ob pe-  
cuniareum incipiam cum nihil ad bellum confer-  
re possent, ex decreto statuere, Et quacunq; Nu-  
ma Pompilius rex ad decorum sacra olim contu-  
lisset, ea veniū subiicerent. Tantaq; fuit tunc  
omnium inopia, & ad omnia cōtentio honoris.  
Et quadam ex ipsis vendere praeuenerint, cum  
quibus libraruī auri nouem millia in Enum cō-  
gesta sunt, quod omne in id bellū subinde contu-  
lerant. Interim Sylla Varij contentionibus di-  
stinebatur, quemadmodum à nobis cīcilibus  
ita bellis perscriptū est. Mithridates ex quo plus-  
rimas Rhodijs nasus imposuerat, satrapis Gr-  
biuumq; primoribus secreto perscripsit, Et trigesi-  
mā diem obseruantes omnes pariter Romanos  
qui apud eos esset, & Italos, eorumq; muliereq;  
cū pueris & liberis qui Romani sanguinis esse  
censerentur, interficerent, eosq; insepultos abij-  
cerent: bona autē eorum cum rege disiderent.  
Panam quoq; per praconē annunciaris iusitij;

qui vel eos sepeluerissent, aut aliter occuluerissent.  
 Prima verò proposuit quae indicia tulissentur.  
 latentes interficierent, seruis quoadem super  
 dominos libertatē, debitoribus in fieri erat  
 demidum eius quo tenerentur. Et hoc quae  
 secrete omnibus à rege imposita. Cùm adi-  
 destinata cadi dies, Uniuersa per Asiam ca-  
 mitatū multiformes visebātur aspectus que  
 nonnullas huiusmodi fuisse constat. Epibus  
 qui in Artemisium confugerant, statuas cap-  
 xos, per vim detrahentes interficerent. Perge-  
 meni illos qui in Aesculapij templum secun-  
 lerāt, & abire recusantes, sagittis conficerit.  
 quāquam simulacris deorū inherentes liti-  
 mitani si quos è via fugientes deprehendit,  
 inuidentes in mare saciebant, eorum, impa-  
 beres hñā submergebant. Caunij sed Antacti  
 bello, cum Rhodij tributarij effecti essent. &  
 Romanis paulo ante liberati, Italos in templo  
 Vesta fugientes è loco rapuerunt, & prima  
 quidem infantes in conspectu matrum neca-  
 rūt, deinde matres super illos, nosissime extra  
 viros illis addiderunt. Tralliani Theophilum  
 quendam ferum & agrestem hominem con-  
 xere pretio, qui uniuersos in templo congrega-  
 tos cedere odorsus, ijs quis statuas amplexi effe-  
 abscedit manus. Talibus igitur quae in Asia fu-  
 tre Italos ac Romani exagitabātur cladibus, nū  
 folium viri, sed mulieres & infantes, eorum  
 liberti.

libertis, seruosq; Ego quicunq; Itali censerentur  
 esse. Quia ex re clare intueri licuit Asiam nō tā  
 metu Mithridatis, quām odio in Romanos sic  
 impie crudeliterq; desasisse. Sed hi duplices su  
 perinnoere penas, Mithridate non multo post va  
 rias illis inferente iniurias, Ego Cornelio Sylla  
 bello subinde in eos insurgēte. Mithridates post  
 has in Chonum classe delatus, Chois pergrate cū  
 suscipientibus, Alexandri filium eius qui Ae  
 gypto prafuerat secum duxit, multisq; cum pe  
 cunijs à Cleopatra anima relictum in Choo regi  
 penes se habuit. Ex Cleopatra autem thesauris  
 gazam, plurimum ornatam, preciososq; lapides,  
 ac muliebrem mundum, infinitumq; vim pecu  
 nia præmisit in Pontum. Interea Rhodij mœ  
 rna Erbis ac portum munire adorfi, machinas  
 illis imposuerant, Ego quidam cum ipsis ex Tel  
 misijs Lycijsq; pugnabat. Ego quicunq; Itali ex  
 Asia fugiſſent, cum illis se coniunxerant. Ade  
 rat Ego L. Cassius Asia proconsul. Adueniente  
 igitur cum classe Mithridate, Rhodij enacmaue  
 re suburbia, ne quid ētate relinquetur hosti  
 bus. Demum ad pugnam conuersi naūalē quas  
 dam à fronte, nonnullas à lateribus opposuere  
 rates. Mithridates quinqueremi profectus ita  
 altum suis imperat, ut in mare cornua exten  
 derent, deinde citato remigio hostes numero in  
 feriores omni ex parte inuaderent. Quod anti  
 maduertentes Rhodij, veriti ne ab illis circun

nonirentur, pauloq[ue] abiere. Inde fugi in portu de lati, oppositis claustris, e menseb[us] propulsarunt hostes. Mithridates diu commoratus, et assidue portum ingredi conatus ab incepto frustraretur, pedites ex Asia affuturos apperuerunt. Interim breves cotinuaeque inter eas pugnabat, qui ad mania costituerant, in quibus cum Rhodii superiores evadissent, non modo post audacia repletis, naves quas impetrabant, captato tempore in bofies monebant. Oneraria regis nasse velo iter faciente, Rhodorum decreta in eam incuit, alijsque bincides auxilium affluenteibus, acre praeclaram exiit. Mithridate autem excandescente, et non multitudine in eum insurgente, Rhodum magni peritis scaphis circumuecti eum invaserunt. Demum triremem viris operatis p[ro]moq[ue] ex nassebus spolia ferentes in portu reliquerunt. Inter haec quinquereme ab hostibusque ignorantibus, ad inquirendam eam convenerunt, prmissisq[ue] lessioribus adnassigare incipiunt. Inter hos Damagoras classem prefectus ficeretur. Mithridates quoique viginti naves remittit, que illi occurrent, quoad Damagoras circa solis occasum retrocedere capit. Iam aduentabat, cum eas qua revertebantur aggressus, duas immersit fundis, totidem vero in Lycaoniam conuictas persecutus est: demum modis perato pelago ad suos rediit. Et hic finis mariti

in bello cō Mithridate Rhodis fuit. Quod imperatum ob paucitatem Rhodis, Mithridati erō ob multitudinem militū contigit. Hoc praeo adnascigante rege, & suos ad pugnā adhorante, nauis Chia, qua auxilio illi aduenerat, in egiām incidit, eaq; ex tumultu confracta est. Crūm rex tum nihil videre simulans, gubernatorem postmodū, & qui in prora fuerat, pœna affecte, Chrysop; omnibus succensuit. Isdē fōcē diebus pedestribus ad Mithridatē onerarijs rirembrisq; aduecto, Chaonius incūbens ventros naves ferē omnes in Rhodū propulit, quibus celeriter inuesti Rhodij, cū à fluctibus consutē bīcīnde raperentur, nonnullas capiunt, quasidam penitus evertunt, alias verō igne succendunt: captiuos quoque usque ad quadringenos in potestate redigunt. Quibus ex rebus Mithridates aliā dennō maris pugnā, obsidionēq; apparabat. Sambucam igitur quoddā machinamenti genus ingens dnabus navibus instituit, ac transfigis tumultū quendā perfacile ascensu regi ostendentibus, qui Tabryij Iouis tēplum ferebatur. & maceriam super illū corruevēt, exercitū noctu navibus imponit. Scalas porro quibusdam attribuit, & ab utraque parte cū silentio subsidere iussit, quousque nōnulli ex Tabrio ignem protulissent. Tum verō confertim quāmaximo quisque clamore posset, hos quidā portum innadere, alios manū scandere impetrat.

rat. Illi miro silentio propius accedunt. Rhodiorum  
 fugiles id ipsum sentientes, ignem pro-  
 ruerunt. Mithridatis milites ignem à Tabry-  
 missum arbitrati, ex longo silentio una vocem  
 mare incipiunt. Qui scalas afferebant, retro-  
 exercitus in auxilium aduolat. Rhodij ex u-  
 nerso illis reclamantibus, & impigne sumi-  
 mansa ruentibus, hostes nihil ea nocte ma-  
 fuit. Orta die, ab illis repelluntur. Sandi-  
 monibus impacta, ea ex parte vbi Isidis tem-  
 puit, timore maxime inuenit. Sagittas enixa  
 numeras, ariotes, telaq; emittebat. Milites su-  
 phis plurimis cum scalis accurrebant, quippe  
 ea muros ascensuri. Rhodij immoto gressu fu-  
 muere hostes, quoad machina ex granulo  
 et acut, & Isidis prodigio ignis ab eam su-  
 deretur. Qua ex re Mithridates deserta pa-  
 gna, exercitū deduxit à Rhodo. Ad Patras  
 deinde copias agens, sacrum Latona nemus  
 confiscentis machinis cōcidere aggressus est  
 rum somnio perterritus loco abstulerunt. & Pe-  
 pidam qui cum Lycijs bellum gereret, ducē-  
 suens, Archelaū præmisit in Graciam, qui fu-  
 nera vel gratia vel metu sibi adscisceret. qd  
 cum ceteris ducibus temulentus, & vino mu-  
 dēs, aut delectus faciebat, aut arma pertra-  
 bat, & cum Stratonicia oblectabatur mulier  
 & ius in eos qui vel insidias sibi intrudisset, et  
 non aliquid malitiæ esset, aut omni modo Romani

um partibus famissem, proferebat. In his itaq;<sub>z</sub>  
versabatur rex Gracia vero hac deinceps secutus  
uit. Archelaus magno commeatu & exercitu  
lassem mouens, Delum ab Atheniensibus defi-  
sentem, aliaq;<sub>z</sub> loca si ac potentia rededit in di-  
sione, gigantes milibus hominū his in locis neci-  
raditis, quorum plurimi Itali fuere. Loca prater  
ea Atheniēsibus attribuit, aliaq;<sub>z</sub> huiusmodi ar-  
roganter admodū exercens, & Mithridatē &  
plurimū extollens, ad amicitiam cōpulit. Pecu-  
nias vero & sacra per Aristonē Atheniensem,  
ac pecuniarū custodes & sq;<sub>z</sub>, ad duū milisū nu-  
merū pramisit ē Delo, quibus & suis Ariston ty-  
rannidem patria intulit, ex Atheniensibus hos  
statim interficiens, veluti Romanorum secutos  
partes, alios ad Mithridatem ire iubens. Et hic  
quidē Epicuri edocēs discipulus. Sed nec profe-  
cto solus iste Atheniēsum, neque Critias etiam  
ante hunc, & quicunq;<sub>z</sub> cum Critia philosophie  
vna dedere operam, tyranni extiterunt: sed in  
Italia & Pythagoras, & in reliqua Gracia  
qui sepiē sapientes dicebantur, & qui negotia  
sibi desumpserē, potentia & sunt & tyrannide  
cruelius pleriq;<sub>z</sub>, ignoris literarum, sic & de  
alijs philosophis dubium sit, ac suspiciosum, an  
propter virtutem, aut paupertatem potius &  
inabilitatē rerum gerendarū, solamen quod-  
dam sapientiam sibi effecerint, cū plurimi igno-  
rantes nunc & egens, aut necessitate ad philo-  
sophiam

loſophiam delati, diuitiib[us] ac p[ri]ncipib[us] ci-  
 nias, acerbe infirant, non ob insolentia dimi-  
 rū magis, aut principatu gloriā, quā mō-  
 diam hac ipſa proferētes. Eos autem mali-  
 pientiae despiciunt i[us] quibus calumniae  
 rūtur. Hac igitur quispiam Aristonis phar-  
 phi gratia d[omi]na arbitretur, qui h[ab]uit  
 causam pr[ae]buit. Achius deinde ac Laceda-  
 niūcum Archelao connuenere, & Brotia ex-  
 exceptu Thessijs d[omi]nataxat, quos aggressio  
 debat. Ea tēpitate Metrophanes alijs cō cap-  
 à rege missas, Euboia ac Demetriadē Magni-  
 siamq[ue] Mithridatis iuffa contēnentes belo  
 stabant. Bryttius ex Macedonia delatus ex  
 classe illi obſtebat, & nautigium qualiter  
 sexcuple immergens mari, omnes quā inſer-  
 vant, occidit: quod aduertens Metropolitae  
 more ductus fugā arripit. Ipſum q[ui]cīdē priſer-  
 vimo h[ab]eo h[ab]sum cū Bryttios affigaci nō possem.  
 Sciatum depradatum est, quis locos barbarem  
 preda velut horreum quoddam fuit: & seru-  
 quosdā corū suspēdit, liberis verò abſcidit mā-  
 nus. In Brotios postea cōversato, alijs mille equi-  
 tibus peditibusq[ue] ex Macedonia illi aduentis  
 tibus, circa Cherroniam Aristoni Archelao  
 per tres dies cōgressus est. Cū par labor ac ce-  
 tamē uniuersum teneret pralum, Laceda-  
 niūs & Achius in auxiliis Archelao Aristi-  
 ois proficisciētibus. Bryttius omnibus in ſuā  
 celle

Vatis se imparte arbitratuſ, ad Piraeum profectus eſt, quoad Archelans claſſe delatus locum ruit: Sylla ab Romanis ad bellū Mithridaticum electus imperator, legionibus quinque ſtatuſ, ac cohortibus quibusdā turmisq; adiunctis, ex Italiam in Graciam emigrauit. Eo in loco cunias ſtatim à ſocijs, cōmeatimq; ab Aeolis Thessalosq; collegit. Cūm vero abunde prout videretur, in Atticam contra Archelao pofcitur. Iter agenti Beotia omnis paucis ceptis obuiam illis prodijt. Inclita Thebarū ci-tao, reiectis admodū leuiter Romanorū partibus, Mithridati obſequebatur. Sed ea prius tam ad manus veniret, ab Archelao ad Sylm ſubito defecit. Ipſe in Atticā conuerſiſſio, parte copiarū ad forbē pramiffa, Ariflone ſidere caput, & ſobi Archelans inerat, ad Polum peruenit, hoflibus intramania conclusis. rat autem murorū altitudo cubitis quadranta amplior, machina omnis ex lapide qua-rato, ingenioq; cōpacta, Periſlionis opus: cum eloſonnes iaco bello Atheniensium dux ſpem nūnquam victoria in Piraeo poſuiffe, cum locum raxime contineat. Sylla perſpecta murorū altitudine, ſtatim ſcalas iuſſit apponi. Cūmque multo tentaret, pluraque patetetur, Cappadocibus vehementiſſime pugnantibus, tandem labore infectus, in Eleusinam confeſſe, ac Megarati bi machinas in Piraeum firni inbene, aduer-

ſum

sum excoigitauit aggredē. Opera enim ēgō ap-  
 tūs omnis, ferrū ac catapultā. ēgō alia bū-  
 di ex Thebis afferebantur. Academia loco  
 cīsō sublimes mācīnas fabricatas est. Tri-  
 praterea ingētes arborū ramis exatos, Ligna,  
 magna mōq; sīm terra ad aggredē cōgi-  
 Interim duo ex Piraō serui Atticis Romani-  
 nentes, vel sibi pīsis siqua fuga incaderet cōse-  
 tes, bullas quādām ex plumbō inscriptas, quā  
 continue ab hostib; fieret, funda ad Roma-  
 iaciebant. Idq; cum diutissū fecisſet, ita vī-  
 ūā essent Romanis, Sylla anēmū illis adi-  
 hac scriptaz cōperit. Sequenti die pedestres mā-  
 rarios à fronte cursum emittent, equitūq;  
 Veroq; latere Romanos inuadent. Earum  
 pīs, exercitū ingentem occulens Sylla iātis  
 cursu deferrentur, idq; repentinum fīt cōtra-  
 dissent, ipse copias iampridem latitantis mā-  
 celerino in eos emittit, plurimisq; interfici-  
 nonnullos in mare depulst, ita ut ab invictis  
 insultu deinceps temperarent. Elato iātū ab  
 dum in sublīme aggere, Archelao tūrres di-  
 uersas illi statuit, ac multa super his erexit  
 instrumenta, nouas quoque denuo copias ex Ch-  
 eide caterisq; accersebat insidias, remiges etiā  
 armis instruebat, quasi periculo omni ex pā-  
 prodeunte. Fuerat maior Sylla exercitu, q;  
 ex his maiorem Archelao adesse contigit. Nō  
 ētē medīa Archelao multis lūminib; accu-  
 rem.